Impõe-se, pois, a revogação da sentença recorrida, com a consequente

condenação da Ré no pagamento desse montante.

V- Decisão

Pelos fundamentos acima expostos, julga-se a apelação procedente e revoga-se

a decisão recorrida substituindo-a por outra que condena a Ré no pagamento

ao Autor da quantia de 29.812,74€ (vinte e nove mil, oitocentos e doze euros e

setenta e quatro cêntimos), acrescida de juros de mora, à taxa legal em vigor,

a contar da citação até integral pagamento, absolvendo a Ré do demais

peticionado.

Custas da ação e do recurso por Autor e Ré e Recorrente e Recorrida na

proporção de 10% para o primeiro e o restante para a segunda.